ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ”

Галина Димитрова Ковачева

ПРЕВЕНЦИЯ НА ПРЕСТЪПНОСТТА НА НЕПЪЛНОЛЕТНИТЕ

АВТОРЕФЕРАТ
на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор”
Професионално направление „Право”
Докторска програма „Криминология”

Варна

2012

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ”

Галина Димитрова Ковачева

ПРЕВЕНЦИЯ НА ПРЕСТЪПНОСТТА НА НЕПЪЛНОЛЕТНИТЕ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

Професионално направление „Право”

Докторска програма „Криминология”

Научен ръководител: проф. д.ю.н. Боян Станков

Рецензенти:

проф. д.ю.н. Юлия Бояджиева;

доц. д-р Юлиана Матеева

Варна

2012

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави – 190 страници и библиография – 15 страници, съдържаща 210 източника, от които - 129 на кирилица и 81 на латиница. Към дисертационния труд има 6 приложения с данни в табличен вид и графики.

Дисертационният труд е предварително обсъден от Катедра „Правни науки” и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ”Черноризец Храбър” №/2012 г.

Защитата на дисертацията ще се състои на 07.12.2012 г. в 10.00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение в стая 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на изследването

Превенцията на престъпността на непълнолетните е важна част от превенцията на общата престъпност в страната, което определя обществената значимост на проблема и актуалността на дисертационния труд. В съвременния свят, в който процесът на глобализация оказва комплексни ефекти върху престъпността, непълнолетното население е подложено на действието на социални, икономически и културни фактори от нов порядък. Отчитайки този проблем, ООН извежда като основен в политиката си принципа на „проучване на тенденциите, свързани с престъпността на непълнолетните, с цел планиране и формулиране на превантивната политика” (Правило 30.1 и 30.2 от Минималните стандартни правила на ООН за наказателно правосъдие за непълнолетни (Пекински правила). Този принцип е възпроизведен в пункт 5 от Ръководните насоки на ООН за превенция на противоправните деяния на непълнолетните (Насоки от Риад), където е посочено, че „следва да бъдат признати значението и нуждата от прогресивна политика за превенция на противоправните деяния на непълнолетните, както и от системни изследвания и разработване на мерки”.

Избраният регионален подход на изследване отговаря на потребността от установяване на съвременните аспекти на връзката между социалното и икономическо развитие на регионите и географията на престъпността на непълнолетните. Той е продиктуван от липсата на подобни изследвания в България след 1989 г. – факт, който затруднява превантивната политика, отговаряща на съвременните потребности в провеждането на превенцията на престъпността на непълнолетните.

Същевременно, акумулираният международен опит през последните

две десетилетия, основан на принципа на децентрализация на превантивната дейност и създаване на локални публично-частни партньорства, изисква изследване на възможността за неговото внедряване в България.

В различните държави съществуват специфични политики на децентрализация. В Дания децентрализацията обхваща цялостната дейност по превенция на престъпността, посредством създаване на Съвет по превенция на престъпността като държавно-обществен орган на централно ниво, включващ над 40 публични и частни организации и местни държавно-обществени комитети за координация на дейността на местните структури. Характерно за политиката на децентрализация на Русия е създаването на специализирана система за превенция на престъпността на непълнолетните, включваща: междуведомствена Комисия за непълнолетни, като орган за координация на превенцията на безнадзорността и правонарушенията на непълнолетните на централно ниво и специализирани държавно-обществени структури – Комисии за непълнолетни и защита на техните права - на местно ниво. Друг подход, основан изключително върху законодателното регламентиране на децентрализацията на превантивната политика, представлява моделът на Франция и Белгия, където превенцията на престъпността се основава на договорни практики между държавните институции и общините. Моделът на САЩ създава възможности за гъвкавост на местната превантивна политика, чрез доминиращото участие на неправителствения сектор в лицето на създадените съвети за превенция на престъпността.

Анализът на съществуващите политики на децентрализация, насочва към извода, че една обща система, състояща се от национален орган за координация и местни структури, ще осигури провеждането на политиката по превенция на общата престъпност и съответно – на престъпността на непълнолетните в България.

2. Обект и предмет на изследването

Дисертационният труд представлява изследване, чийто обект е политиката по превенция на престъпността на непълнолетните в страната. Конкретен предмет е превенцията на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион.

Интересът към източния регион на Република България е свързан с високите нива на престъпност, в сравнение с повечето области в страната. Проведените преди 1989 г. регионални изследвания, свързват нивото на престъпността на непълнолетните със специфичните социални и икономически фактори, характерни за административно-териториалните области (бивши окръзи) Бургас и Варна.

Черноморският регион, с оглед на съвременното административно-териториално деление на страната, обхваща областите Варна, Бургас и Добрич, представляващи източната граница на страната с Черно море. Като част от района на Черноморския басейн, за този регион са характерни специфични рискове, свързани с геополитическото и стратегическото му положение и членството на България в Европейския съюз.

Тезата на дисертационния труд се основава на схващането на автора, че ефективното управление на превенцията на престъпността на непълнолетните може да бъде осъществено при отчитане на териториалната специфика на явлениято. Това от своя страна, изисква децентрализация на превантивната политика и въвеждане на регионален подход на управление.

3. Цел и задачи на дисертационния труд

Изследването си поставя за цел да се предложи нов модел на превантивна политика по отношение на престъпността на непълнолетните, основан на

принципа на децентрализация.

За постигане на посочената цел, се поставят следните задачи:

1) Изследване на особеностите в нивото, структурата и динамиката на престъпността на непълнолетните в страната и в Черноморския регион за периода 1989 -2009 г.;

2) Изследване на организацията и дейността на системата от държавни и обществени органи и организации, осъществяващи дейност по превенция на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион за периода 2005-2009 г.;

3) Провеждане на научно-теоретичен анализ на превантивната политика по отношение на престъпността на непълнолетните в рамките на международната общност и Европейския съюз.

4. Методи на изследването

С оглед постигане на поставените цел и задачи, в процеса на изучаване на предмета са използвани общонаучни методи, като: наблюдение, описание, анализ и синтез, така и специфични методи на изследване: статистически, социологически (документен и анкетен), сравнително-правен, логико-юридически.

5. Практическо значение

Изследването би могло да има следното практическо значение:

1) предложеният модел на децентрализация на превантивната дейност може да подобри управлението на превенцията на престъпността в страната, при отчитане на регионалните различия;

2) направените в изложението предложения и препоръки могат да

подпомогнат подобряването на организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните, с цел повишаване на нейната ефективност;

3) направените изводи и предложения *de lege ferenda*, могат да послужат при бъдещо усъвършенстване на нормативната уредба в сферата на превенцията на престъпността и по-конкретно чрез възможността за приемане на Закон за превенцията на престъпността.

II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В увода са формулирани обекта и предмета, целта и задачите на изследването и използваните методи. Мотивирана е необходимостта и актуалността на поставената проблематика.

С оглед постигане на поставената с изследването цел, е избран регионалният подход, който позволява задълбочено изследване на териториалната специфика на престъпността на непълнолетните. Изследването в Черноморския регион е обусловено от високите нива на престъпност, в сравнение с повечето области в страната, както и от специфичните регионални фактори от социален и икономически характер.

Очертани са основните направления на изследване, свързани с:

- нивото, структурата и динамиката на престъпността на непълнолетните в страната и в Черноморския регион;
- организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион;

[…]

във възпитателното дело, когато това е в интерес на непълнолетния. С това не се определя положението на пострадалия при разглеждане на възпитателното дело, тъй като тук не се допускат претенции за обезщетение. Нецелесъобразно е присъствието на пострадалия, без реална възможност за разрешаване на конфликта, възникнал между него и непълнолетния правонарушител. Следователно, той трябва да има възможността активно да участва, ако желае това, посредством:

- предоставяне на възможност за дискусия между непълнолетния и пострадалия за преодоляване на конфликта, породен от извършената противообществена проява. В тези случаи, председателят на състава, който

разглежда възпитателното дело, осъществява функции, подобни на тези на медиатор;

- възможност на пострадалият да поиска да не бъде наложена възпитателна мярка на непълнолетния, при успешно решаване на конфликта.

По отношение на отклоняването на непълнолетни от традиционното наказателно правосъдие, са изследвани формите на отклоняване в международен аспект и приложимостта на института в превантивната политика по отношение на непълнолетните в България. Авторът счита, че отклоняването на непълнолетни от наказателно правосъдие в България е особено подходящо във връзка с предложението по-горе механизъм на медиация в производството по чл. 61 НК. По този начин могат да бъдат разширени дискреционните правомощия на прокурора по посока не само на изпращането на материалите на МКБППМН за налагане на възпитателна мярка, но и с оглед възможността при положително решение на конфликта, породен от престъплението, непълнолетният да бъде включен в социални мероприятия, без да бъде санкциониран.

III. БИБЛИОГРАФСКА СПРАВКА

В БИБЛИОГРАФИЯТА към изследването са посочени 210 източника – книги, монографии, учебници, студии, статии и други източници. От тях 129 са на кирилица (на български и руски език) и 81 са на латиница (английски език).

IV. СПРАВКА НА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научните приноси в дисертационният труд могат да бъдат групирани по следния начин:

- 1) Дисертационният труд представлява научно изследване на

превенцията на престъпността на непълнолетните, явяващо се първото регионално изследване за периода след 1989 г.;

2) Изследвани са нивото и структурата на престъпността на непълнолетните в страната и Черноморския регион, във връзка с детерминантите от социален и икономически характер, обуславящи явлението;

3) Изследвана е организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион и са изведени предложения с научна стойност и практическо приложение;

4) Направени са предложения *de lege ferenda*, насочени към усъвършенстване на съществуващата законодателна регламентация на специализираните субекти от системата за превенция;

5) Аргументирана е тезата за необходимостта от специален Закон за превенцията на престъпността, чиито норми да обхванат правната регламентация на цялостната превантивна дейност в държавата, включително и превенцията на престъпността на непълнолетните;

6) Посредством регионалния подход на изследване, е обоснован модел на децентрализация на превантивната политика;

7) Предложени са някои ефективни подходи от международния опит в превенцията на престъпността на непълнолетните, които могат да бъдат успешно реализирани в България.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Механизмът на играта при формирането на девиантното поведение на малолетните и непълнолетните. (Сб. Доклади от Научна конференция “Наука и социална практика”, секция “Правни науки”), ВСУ “Черноризец Храбър”, Варна, 2006, с. 72-78;

2. От проблема за децата в риск до реалността на младежките криминални групи. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 2`2005/1`2006, стр. 100-103;

3. Ролята на обществената система в ранната превенция на престъпността на непълнолетните. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 1`2007, стр. 96-100;

4. Причини и условия на престъпността на непълнолетните. Годишник на ВСУ “Черноризец Храбър”, том XIII, 2007, стр. 371-390;

5. Характеристики на престъпността на непълнолетните. Научен алманах на ВСУ “Черноризец Храбър”, серия “Юридически науки и обществена сигурност”, кн. 10, 2008, стр. 47-52;

6. Организация на системата за превенция на престъпността на непълнолетните. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 1`2008, стр. 90-92;

7. Модели за превенция на престъпността на непълнолетните. Годишник на ВСУ “Черноризец Храбър”, том XIV, 2008, стр. 192-199;

8. Взаимодействието при осъществяване на социалнопревантивната дейност на МКБППМН на територията на община Варна. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 1`2010, стр. 93-96;

9. Емпирично изследване на организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните в областите Варна, Бургас и Добрич Годишник, ВСУ “Черноризец Храбър”, том XVI, 2010, стр. 140-170;

10. Относно законодателната регламентация на превенцията на престъпността на непълнолетните. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 1`2011, стр. 91-93;

11. Социалнопревантивна дейност на местните комисии за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните. „Превантивната политика и съвременната престъпност” (Материали от научна сесия посветена на 25-годишнината от създаването на Българската асоциация по криминология, проведена на 14 юни 2011 г.), БАК, София, 2012, стр. 152-161;

12. Превенция на градската престъпност на непълнолетните. Научен алманах, ВСУ “Черноризец Храбър”, серия “Юридически науки и обществена сигурност” (под печат).

13. Образование и практика по превенция на престъпността на непълнолетните, в контекста на правото на Европейския съюз. Доклад от научна конференция „Националното юридическо образование и правото на Европейския съюз”, Лятна научна сесия на Юридическия факултет (под печат).