СТАНОВИЩЕ

от проф.д.ю.н. Боян Станков,
член на научното жури по процедурата
за защита на дисертационен труд на *Галина Димитрова Ковачева*
на тема „*Превенция на престъпността на непълнолетните*”
за придобиване на образователна и научна степен „доктор” по
професионално направление 3.6. „Право”,
докторска програма „Криминология”

1. *Галина Димитрова Ковачева* е представила за защита пред научно жури дисертационен труд, разработен от нея като докторант на самостоятелна подготовка.

Дисертацията е в обем от 301 стр., от които 190 стр. изложение, 15 стр. библиография и 96 стр. приложение. Използвани са 210 източника – 129 на кирилица и 81 на латиница.

Трудът е посветен на много актуален проблем – *превенцията на престъпността на непълнолетните*, който е изследван в годините от много автори, по отношение на който са посветени много публикации у нас и в чужбина и който си остава многооспорван, както в теоретичен план, така и при решаване на основни практически задачи. В изследваната област се пресичат научни и организационни интереси на представители от научни области на знанието и държавното устройство, в резултат на което се достига до важни, в т.ч. и законодателни решения, които могат да застрашат системата за противодействие на противообществените прояви и престъпленията на непълнолетните. Опитите за реформи се оказват обикновено прибързани и недостатъчно обмислени. Непълнолетието, безспорно, е от най-отговорните възрасти и всяко недобро решение, може да причини непоправими вреди.

Галина Ковачева заслужава признание за решението си да изследва точно тази система, която и понастоящем търпи критики, предлагат се решения за нейното изменение с цел постигане на по-голяма ефективност на превенцията на престъпността на непълнолетните.

2. Дисертационният труд е разделен на *три глави*: „Престъпност на непълнолетните” с четири параграфи; „Система за превенция на престъпността на непълнолетните” с два параграфа и „Нови подходи в превантивната политика по отношение престъпността на непълнолетните” с три параграфа. *Приложението*, което е част от дисертацията е твърде обемно – състои се от 96 стр., дава възможност да се проследи пътят на изследването и основанията за направените научни изводи.

Галина Ковачева е проучила голяма по обем специална литература – българска и чуждестранна, което ѝ е позволило да обхване изследвания проблем в пълнота. Докторантът е изучила задълбочено сложните теоретични, практически и нормативни аспекти на сложната проблематика.

3. Дисертационният труд е опит да се продължи прекъснатата от години традиция за изследване на проблемите на превенцията на престъпността на непълнолетните в цялост – престъпност и система за противодействие на престъпността. Това обяснява използването на резултати от криминологични изследвания от 60-те, 70-те и 80-те години, след което емпиричната криминология изпадна в криза. Особено изследването на системата за противодействие.

Галина Ковачева умело е преодоляла традиционното обвързване на *малолетни* (до 14-годишна възраст) и *непълнолетни* (14-18-годишна възраст) в областта на борбата с противообществените прояви на малолетните и противообществените прояви и престъпността на непълнолетните, изследвайки престъпността на непълнолетните, което я предпазва от излизането от темата. Подходът е подчинен на целта да се изследва престъпната дейност на

наказателноотговорните лица, при отчитане на предпоставките по чл. 31, ал. 2 НК.

4. Достойнство на дисертацията е конкретното изследване на системата в района на Черноморието – в областите Добрич, Варна и Бургас. Изследването на системата в страната, в т.ч. в контекста на Европейския съюз, с регионалното изследване, основано на емпириката, дава възможност да се разкрият положителните страни и слабостите в нейното поведение. Разширяването и обогатяването на емпиричното познание е изключително потребно в един тежък период от развитието на приложната криминология в България.

5. Проведеното изследване е дало възможност на *Галина Ковачева* да обоснове научно необходимостта от изграждане на система за превенция на престъпността (общата) и на непълнолетните в частност, на принципа на децентрализацията.

В страната са познати немалко програми и стратегии за борба, респ. противодействие на престъпността. Въведената с Единната програма за борба с престъпленията и другите правонарушения и противообществени прояви от 1975 г. децентрализация беше фактически изоставена. Докторантката отива подалеч, тя препоръчва *de lege ferenda* вземането на законодателно решение, с което да се отговори по-пълно на управлението на превенцията и контрола над престъпността, включително и на престъпността на непълнолетните, като подсистема от една глобална система – тази на общата престъпност в страната.

6. В „*Нови подходи на превантивната политика по отношение на непълнолетните*” (Глава III) се изследва международния опит, което значително обогатява дисертационния труд. Отделя се оправдано внимание на актуалния въпрос за възможните и необходимите *партньорства* в превенцията на престъпността на непълнолетните, както и на въпроса за участието на частния бизнес в тази дейност.

7. *Галина Ковачева* разширява познанието у нас за *възстановителното правосъдие* по отношение на непълнолетните. Засягат се правни институти като

медиацията и отклоняването на непълнолетни от наказателно правосъдие. Известно е, че много от съвременните идеи за организация и управление на превенцията имат различни тълкувания и се правят недостатъчно теоретично изяснени предложения за значителни реформи.

8. Докторантът е посочила 13 научни публикации по темата на дисертационния труд, доказателство за сериозните ѝ научни търсения и представяне пред научната общност на резултатите от изследванията. Публикациите на Г. Ковачева се отличават със стил и задълбоченост. Съдържанието на представения автореферат на дисертация отговаря на изискванията и отразява коректно основните положения и приноси на труда.

9. Резултатите от изследването на Галина Ковачева заслужава да бъдат обсъдени с оглед на евентуална реформа.

Заключение: представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на чл. 47 от Наредба № 12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор” и научна степен „доктор на науките” и на Закона за развитие на академичния състав в Република България.

Може да се направи оценка, че трудът *обогатява съществуващи знания* (чл. 52, ал. 4, т. 1 от Наредба № 12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор” и научна степен „доктор на науките”).

С оглед на изложеното препоръчвам убедено на *Галина Димитрова Ковачева* да се даде образователна и научна степен „доктор” по професионално направление 3.6. „Право”, докторска програма „Криминология”.

Дал становището:

/проф.д.ю.н. Боян Станков/

Варна, 16.11.2012 г.